



1-Social worker Sindhutai Sapkal, who was called as 'Mother of Orphans' passed away at the age of 73 years.

सामाजिक कार्यकर्ता सिंधुताई सपकाल, जिन्हें 'अनाथों की माँ' कहा जाता था, उनका 73 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

2-Prime Minister Narendra Modi has paid tributes to Shillong Chamber Choir founder and noted music composer Neil Nongkynrih and his creativity will always be remembered.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने शिलांग चैंबर चोइर के संस्थापक और प्रसिद्ध संगीतकार नील नोंगकिनरिह को श्रद्धांजलि दी है और उनकी रचनात्मकता को हमेशा याद किया जाएगा।

3-Food Processing Industries Minister Pashupati Kumar Paras launched six brands developed as part of the 'One District-One Product' approach under the Pradhan Mantri Formalisation of Micro food processing Enterprises Scheme in New Delhi.

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री पशुपति कुमार पारस ने प्रधानमंत्री औपचारिक सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम योजना के तहत कल नई दिल्ली में 'एक जिला-एक उत्पाद' कार्यक्रम के अंतर्गत विकसित छह उत्पादों का शुभारंभ किया।

4-Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel has launched Student Start-ups and Innovation Policy (SSIP) 2.0 which is aimed at financially supporting school students in innovation.

गुजरात के मुख्यमंत्री भूपेन्द्र पटेल ने विद्यार्थी स्टार्ट अप और नवाचार नीति के दूसरे चरण का शुभारंभ किया। इस नीति का उद्देश्य स्कूल के विद्यार्थियों को नवाचार के क्षेत्र में वित्तीय सहायता प्रदान करना है।

5-Australia and Japan are set to sign a treaty to beef up defence and security cooperation at a virtual summit.

ऑस्ट्रेलिया तथा जापान आज वर्चुअल शिखर सम्मेलन में रक्षा तथा सुरक्षा सहयोग को बढ़ाने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर करेंगे।

6-Supreme Court judge Justice DY Chandrachud inaugurated the smart courtrooms on 1 January 2022. In the 1st phase six courtrooms, including the Chief Justice's room, will be converted into smart courts. Also, case files will be made available to the lawyers on the computer screen.

सुप्रीम कोर्ट के जज जस्टिस डी वाई चंद्रचूड़ ने 1 जनवरी 2022 को स्मार्ट कोर्ट रूम का उद्घाटन किया। पहले चरण में चीफ जस्टिस के कमरे सहित छह कोर्ट रूम को स्मार्ट कोर्ट में बदला जाएगा। साथ ही वकीलों को केस फाइल कंप्यूटर स्क्रीन पर उपलब्ध कराई जाएगी।

7-Captain Harpreet Chandi, Indian-origin British Sikh Army officer and physiotherapist, also known as Polar Preet. she has created history by becoming the first woman of colour to complete a solo unsupported trek to the South Pole.

कैप्टन हरप्रीत चंडी, भारतीय मूल के ब्रिटिश सिख आर्मी ऑफिसर और फिजियोथेरेपिस्ट, जिन्हें पोलर प्रीत के नाम से भी जाना जाता है। उन्होंने दक्षिणी ध्रुव के लिए अकेले असमर्थित ट्रेक को पूरा करने वाली पहली महिला बनकर इतिहास रच दिया है।

8-Additional Secretary under the Ministry of Jal Shakti, G Asok Kumar was appointed as the new Director-General of the National Mission for Clean Ganga (NMCG) under the Ministry of Jal Shakti. He succeeded Director-General, Rajiv Ranjan Mishra.

जल शक्ति मंत्रालय के तहत अतिरिक्त सचिव, जी अशोक कुमार को जल शक्ति मंत्रालय के तहत स्वच्छ गंगा के लिए राष्ट्रीय मिशन (एनएमसीजी) के नए महानिदेशक के रूप में नियुक्त किया गया। उन्होंने महानिदेशक, राजीव रंजन मिश्रा का स्थान लिया।

9-The Olympic triple jump 3-time gold medalist and former world record holder, Viktor Danilovich Saneyev passed away in Australia.

विश्व एथलेटिक्स ने सोमवार को कहा कि तीन बार के ओलंपिक ट्रिपल जंप चैंपियन और पूर्व विश्व रिकॉर्ड धारक विक्टर सानेव का 76 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।

10-North Korea fired a hypersonic ballistic missile this week that successfully hit a target, state news agency KCNA reported, its second such test as the country continues its new military capabilities amid stalled denuclearisation talks.

उत्तर कोरिया ने इस हफ्ते एक हाइपरसोनिक बैलिस्टिक मिसाइल दागी, जिसने सफलतापूर्वक एक लक्ष्य को मारा, राज्य समाचार एजेंसी केसीएनए ने बताया, यह इस तरह का दूसरा परीक्षण है क्योंकि देश ने परमाणु निरस्त्रीकरण वार्ता के बीच अपनी नई सैन्य क्षमताओं को जारी रखा है।